
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2019 года № 1134-VI

Об обязательном публичном отчете 
Губернатора Нижегородской
области о результатах независимой 
оценки качества условий оказания 
услуг организациями в сфере 
культуры, охраны здоровья, 
образования, социального
обслуживания, которые
расположены на территории 
Нижегородской области и
учредителями которых являются 
органы исполнительной власти 
Нижегородской области, и
принимаемых мерах по
совершенствованию деятельности 
указанных организаций за 2018 год

Рассмотрев в соответствии со статьей 7111"1 Регламента 
Законодательного Собрания Нижегородской области представленный 
Губернатором Нижегородской области обязательный публичный отчет 
о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания, которые расположены на территории 
Нижегородской области и учредителями которых являются органы 
исполнительной власти Нижегородской области, и принимаемых мерах по 
совершенствованию деятельности указанных организаций за 2018 год 
(далее -  обязательный публичный отчет), Законодательное Собрание 
области постановляет:

1. Принять к сведению обязательный публичный отчет.

11717/2019-969(1)



2

2. Рекомендовать Губернатору Нижегородской области (далее -  
область) в целях совершенствования работы организаций в сфере 
культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания, 
которые расположены на территории области и учредителями которых 
являются органы исполнительной власти области:

1) поручить органам исполнительной власти области содействовать 
максимальной открытости деятельности общественных советов по 
проведению независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания (далее -  независимая оценка качества);

2) в целях повышения объективности независимой оценки качества 
предусмотреть заключение с организациями, осуществляющими сбор, 
обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг организациями 
в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального 
обслуживания (далее -  оператор), государственных контрактов на оказание 
соответствующих услуг, а также рассмотреть вопрос возможности 
заключения государственных контрактов с единым оператором;

3) направить в Законодательное Собрание области планы по 
устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой 
оценки качества, утвержденные министерством социальной политики 
области и министерством здравоохранения области, а также информацию 
о мероприятиях Правительства области, направленных на повышение 
удовлетворенности населения качеством условий оказания услуг в сфере 
культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания, 
предусмотренных в рамках региональных программ и национальных 
проектов;

4) обеспечить осуществление контроля за выполнением планов по 
устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества 
в 2018 году, а также размещение информации о реализации данных планов 
на официальных сайтах организаций в сфере культуры, охраны здоровья, 
образования, социального обслуживания, которые расположены 
на территории Нижегородской области и учредителями которых являются 
органы исполнительной власти области (далее -  организации социальной 
сферы), и соответствующих органов исполнительной власти области;

5) в целях повышения удовлетворенности населения качеством 
условий оказания услуг организациями социальной сферы поручить 
органам исполнительной власти области повысить эффективность 
государственной программы "Капитальный ремонт образовательных 
организаций Нижегородской области, реализующих общеобразовательные 
программы", утвержденной постановлением Правительства области 
от 29 марта 2019 года № 180, а также принять новые программы, 
направленные на совершенствование материально-технической базы 
организаций в сфере здравоохранения и культуры;

6) при подготовке проекта закона области "Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" учесть

11717/2019-969(1)



3

необходимость увеличения финансирования подпрограммы
"Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в 
Нижегородской области на 2015-2021 годы" государственной программы 
"Социальная поддержка граждан Нижегородской области", утвержденной 
постановлением Правительства области от 30 апреля 2014 года № 298, 
в том числе на обеспечение в организациях социальной сферы 
дублирования для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков, иной текстовой информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

7) обеспечить проведение органами исполнительной власти области 
информационно-разъяснительной работы среди населения области по 
вопросу участия в проведении независимой оценки качества, а также 
контроль за созданием возможности участия населения в анкетировании в 
рамках проведения независимой оценки качества.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Законодательного Собрания области в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собр Е.В. Лебедев

11717/2019-969(1)


